
Der KOMMUNIST
KOMMUNIST!
KOMMUNISTEN

NR. 6 - TORSDAG - DO=RSTAG

VIKTIG KORRIGERING:

I garsdagens presentasjonsartikkel av AKP (m-l),

var endel av siste setning på artikkelens annen side falt

bort, noe som gjorde setningen meningsløs. Setningen skal

lyde som følger:

...Politisk er holrefaren for tida størst i_partiet

forsonlighet mot den moderne revisjonismen - undervurderi n

_gyv proletariatet...

Redaksjonen beklager feilen.

.+ +. + + ++ + +	 + + + + +

T.AGESPROGRAMM:

07.30: Weckung, Fr-tIhstfick, Sport usw.
10.00: 1) Einleitung fiber die Arbeit unter den jungen

Arbeitern bei der Roten Garde.
2) Linleitung -aber die Arbeit unter den Studenten
bei der KFML.
Gruppendiskussionen bis zum 14.15

14.30 und 15.00: Mittag.
19.00: Grulissadresse der October League (m-l).

Ein Film wird auch gezeigt.

j
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Der Kom unismus in Norwegen
Foroyar	 Presetation der Friernseln und die OFMt
KFML-Dnemark Vorstellung.
Die Ausbildungspoltik in D'inemark.

INNHOLD:

Kom,,unismen i Norge
Rote Garde
KFML - Danmark :
Kort oppsummering av uddannelsespolitikken i Danmark
Rnte Gardes arbete.
Oyggjafyami Marx-Leninistar. (Siste del av artikkelen

som sto i bar)

D AGSPROGRAM

07.30: Vekking osv.
10.00: 1) Innledning om arbeidet blant unge arbeidere ved

Rote Garde.
2) Innledning om arbeidet blant sT,udenter ved
KFML.
Gruppediskusjon fram til kl. 14.15.

14.30 og 15.00: Middag.
19.00: Hilsen fra October League (m-1), som også, vil

vise en film organisasjonen har laget.
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Kort til historien

DNA (høyresosialdemokrati) oppretta 1887. Med i Komintern
1918- 23.

1,..KP (moderne-revisjonistisk) stifta 1923. Moderne-revisjonistar
(Furubotn) til makta 1911,1.

SF (venstre-sosialdemokratisk, heterogent) stifta 196'1.

SUF stifta som SF:s ungdomsorganisasjon 1963.

Skarpe kamper mellom revolusjonære og reformister i SUF. Marx-
vant makta i 1967. Fraksjonskamper i SF.

Februar 1969: splittelse mellom SUF og SF. Over 1000 medlemmer
forlater SF sammen med ungdoms±erbundet.
Høsten 1969: SU1' skilter navn til SUI(m-l). .Tar marxist-leni-
nistisk program.
Varen 1969: lokale grupper av tidligere SF-medlemmer studerer
marxismen-leninismen Mao Tse-tunfis tenkning sammen med SUF.
KLASSLKANIEN stiftes.
Våren 1969 et marxist-leninistisk fraksjonstidsskrift, RØDE
FANE, kommer ut i NKP.
April 1970: ML- gruppene, en landsomfattende, demokratisk-
sentralistisk partibyggsnde oranisasjon, stiites,
Juni 1970: Marxist-Leninistisk FrOnt i NKP, en pro Kina-Albania
fraksjon i NKF, stiftes offentlig ( gruppa er liten og kommer
al(riri opp i. over 80 medlemmer).
1971: ULF ekskluderes i flere grupper fra NKP. Skarp kamp':mot
en 'ultra"venstre"-fraksjon'med korne i MLF. Fraksjonen forfek-
ter li venstre"-revisjonisiske standpunkter som at de arbeidende
bønene er reaksjonære, at det er feilaktig for proletariatet
å:kjempe for nasjonal sjølstendigiet osv. høsten 1971 tar et
flertall i NLF avstand fra gruppa, som splittes ut og blir en
ubetydelig smågruppe (20-30 personer) alliert med den svenske
revisjonistgrupp KFML(r)
Våren 1972: Flertallet i MLF oppløser organisasjonen og opplord
rer til støtte til MLG.
Sommer 1972: Utkast til partiprogrammer-sirkuleres i MLG.
Høsten-11972 : Intense par_ tiforberedende diskusjoner.
Januar 1973: KLASSSIZAMPEN
Februar_ i975:	

u.

Mars 1973: SUF(m-1)erklære r sug som AKP(m-1):s ungdomsorgani-
sasjon. Skifter navn til Rød Ungdom.
Varen 1974: Studentavdelingene i ISU skilles ut og stifter AKP
AKP(m-l):s studentorganisasjon, Nor{ . es KOmmunistiske Student-
forbund.
(SV-SVP.Mai 1973 blei Sosialistisk Valgforbund (SV) dannet av
3 partier: SF;NKP, "AIK-Demokratiske Sosialister" 	 (en liten
gruppe som oppsto som fraksjon i DNA under EEC-kampen)
Pø kongresser voren 74 og 75 besluttet SV at alle deltakende
partier skulle oppløses innen 1/1 1977. På kongress i april 75
skiftet Sosialistisk Valgforbund navn til Sosialistisk Venstre
parti. Siden NKP (pä ordre fra Moskva) har startet en c-,impanie
mot nedlegging av NKP, vil NKP og SVP sansynligvis splittes
høsten 75.
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(RØDE	 TYSILLI

Røde L' - , rd(, er ungdomsorgnnisasjohen til =ML. Wen
stifting:' nv partiet hnr Røde G-rde nrbcidet bl-nt ungdommen.
Den er end- ikke formelt stifto som orgnnisnsjon med egen
demokratisk sentrnlismo, men det vil skje.

Røde Gorde arbeider nær forbindelse med og under
direkte ledelse nv pnrtiet. R2B/NL (Kommunistisk Studentfor
bund/mnrxist-leninistcr) er on seksjon nv Røde Garde . Det
sk-1 bidra til nt 	 nrbeiderklnssen også 	 k a n h-, ledelsen
innafor sttdentforbundet.

Røde Garde blir ungdommen fostret til å bli kommu-
nister og utrustet med den marxist-leninistiske ideologien
Ung domsforbundet er den viktigste ki3den for å sikre ketl-
nuitoten og rekrutteringo til pnrtiet. Røde Gorde bringer
partiets politikk ut til ungdomen.i dette arbeidet legger
det særlig vekt på kompen mot den moderne revisjonismen. Det
støtter partiets nksjoner og propngnndz.

Utover det, hnr Røde Gord den siste tidd gjort et
stndig mer sjølstendig [-rbeid.Et viktig midCel til dette,er
avis Røde Grdo, som hor kommet måned li g siden mni 1975
Etter stiftelseskongressen vil det bli sentrnlorgnnet til
Røde G-rde. Hovedsaklig nrbeider Røde G-rde blant elever og
lærliner ved bedrifter og yrkess koler. I tillegg til det

:riocider orgnnisnsjonon i wndomsklubber/fritidshus, gjenn om--
fører sport- og kultur=nngementer, og bekjemper revis jo--
nis tiske arrangementer. ;rbeidet og proix , g2ndnen blant den
arbeidsløse ungdommen blir stadig; viktigere etter som nrbeids-
løsheten øker. Den anti-milit-ristiske kompen i "Bundeswehr"
hører til Røde Gnrdes viktigste oppgavero

KSB/KL tar opp studentenes problemer på de høyere
lærestedene, som for eksempel studioforverring og ,tudie-
finnnsiering, og propaganderer enhet med arbeiderklassen
under rrbeiderkl-ssens ledelse,

Lvvikere og opportunister har forsøkt å ødelege
det bolsjovikiske partiet, og brukte sin innflytelse i Røde

orde til det. Men på den andre sida ble også kom pen mellom
do to lin jens: forsterket på grunn av dette. Vi har nå bedre
forstått at vi må forbinde det levende r.ktive arbeidet
blant ungdommen med partiets ideologiske	 politiske ledel-

•

++++-++++++++++++++++++

NORGLSkoommunistiske bevegelses historie, forts.

Samtidi pågår fraksjonskamper i SVP mellom en trotskistisk-
reviSjOnistisk,- •pro-sOsialimperialistisk fløy os en mer tra•
disjonelt hcyresesiaidemekratisk ficy som også er pro- sovje-
tisk.
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KOMMUhISTISK FORBUND  MARXISTER - LENINISTER DANMARK). 

KFML blev stiftet i 1968 som en følge af DKPs (revesionist -

partiet i Danmark/DK) forræderi mod arbejderklassen og mar-

xismen-leninismen. KFML har altid fastholdt marxismen-leni  -

nisrnen Mao tse Tung tænkningen i arbejdet for at bygge det

revolutionære kommunistiske parti i DK, som er vores hovedmål.
KFML har fra sin start og indtil for få siden været præget af
mange afskalninger efter hårde trampe mod højre- og "venstr "-
opporunisme. KFML er derfor først for et par år siden virke-
lig kommet igang med massearbejdet i større omfang. KFML prio-
riterer arbejdet på flere og flere områder , af klassekumpen
hoft, specielt på arbejdspladserne og uddannelsesinstitutioner-
ne. Vi arbejder også i Venskabsforbundene DK-Kina og DK-Alba-
ni en, i Folkebevægelsen mod EEC, i kvindefronten, i boligkam-
pen o6 i andet anti-imperialistisk arbejde. Arbejdet blandt
de værnepligtige er ved at komme igang - ligesom kunst - og
kulturarbejdet.
KFML har fornylig holdt landsmøde, hvor vi besluttede at ud-
arbejde et nyt principprogram, og styrke konsolideringen på
spørgsmålet om socialimperialismen, klasseanalysen i DK og en-
hedspolitikken. KFML idag står i en gunstig situation med stor
o p slutning. Specielt kan nævnes at Marxistisk Leninistisk eEn-
hedsforbund (MLE) på deres kongres har besluttet at nedlægge
organisationen i år og slutte op om KFML. Samtidig øges rod-
fæstet i arbejderklassen og bland.t de uddannelsessøgende .
l.maj i år holdt KFML et møde, hvor vi sgmlede ca. 2000 del-
tagere. Vi udgir månedsbladet KOMMUNIST og et teoretisk tids-
skrift ca 4 gange om året. Derudover løbesedler, plakater,
offentlige moder m.m. LFML er ved at blive landsdækkende med
nu 6 afdelinger.

Danmark er en lille nation med 5 mill, mennesker. I lighed med
resten af Norden er vi udsat for den stigende aggression fra
socialimperialismen. De danske farvande er åbningen for dx
USSRs østersoflåde til Atlanterhavet. Danmark er med i NATO.
Vi må stjrke kampen mod begge supermagter, specielt den sov-
jettiske socialimperialisme. Men Danmark er også med i EEC,
og vi må forsvare den national; selvbestemmelsesret mod al
imperialistisk undertrykkelse. Samtidig er Danmark selv en
imperialistisk stat, der undertrykker bl.a. det grønlandske
og færoske folk, og KFML stotter disse to folks kamp for na-
tional selvstændighed.

I takt med skærpelsen af kapitalismens almene kriseisåvel in-
ternationalt som nationalt, viser den socialdemokratiske re-
gering i Danamrk sit sande ansigt som borgerskatets hovedstøt-
te og DRP-revisionismen optræder tydeligere og tydeligere som
monopolkapitalens yderste spydspids i arbejderbevgelsen og
som socialimperialismens agent i Danmark. "Venstre"opportu-
nismen (Venstresocialisterne, kommunistisk Forbund, Kommuni-
stiskAri)ejderForbund m-1, m.fl) viser at den ikke kan lede
arbej j eklassenskamp mod monopolkapitalismen og dens stat
og for natioanl uafhænjghedx og for	 socialisme.

Arbejderklassen har gennem flerestrejker og demonstrationer
vist a; 	 ikke vil finde .sig f' betale monopolkapitalens
_krise, men KFML	 endnu ikke stærk nok til at lede denne kamp.
Gennem bl.a. at kæmpe for at Børe fagforeningerne til kampor
ganisationer, kæmper KFML for at bygge Partiet.
Denne tejt gir KFML mange erfaringer specielt chm den interna-
tional situation, og vi er selvsagt glade og stolte over at
kunne•eltage her i år.

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2012



•	 .1.1111.

KORT. OI SUMFL.RING v UDDI NLLSESPOL I T IkKE:N I DP,.NNI-J4J:.

• .n 	 n	 n

Forbehold
UddannelSespolitikken er endnu ikke g, ennemd',_kuteret i forbun-

det, følgende er hovedl l n i erne i opl,'2gget fra KFML:s somme

leir:

Klassetilørsforhold
De studerende udgor ikkL., en klassa, men de kan vurderes udfra:

hvilken klasse, de kommer fra
deres økonomisk, p.) itiske forhold i studietiden,

3) deres _fremtidigefremtidige klassetilhorsforhold. Det sidste er det

	

.	 _

afgjorende.

M-1:ernes ow,aver

Grunden til, a ..,; vi som m-l:are deltager i studenterk
- mpen er,

at vi mener, flerallet af de studorend bliver lønarbejdere,
og derfor fåx'objektiv interesse i sociali-Uet bliver derfo
m-1:arnes (-)a . .Te at kæmpe for de studerendes krav i dem grad,
de ikke er i mcdsmtning til arbejderklassens interesser, og
vinde de studerende som allieret for arbejderklassen.
Det er vigtigt at samle de studerende so r_;redt som muliut, på
et rigtigt e;rundlag,

Kampens a;:21ektor

Den Studenterpolitiske kamp har 3 aspekter: det økonomiske,

det Politiske og det studieinholdsmæss i L, e. De 2 første er de

vigtigs6e.
Indenfor det økonomiske aspekt er det vigtigt at kæm pe for

brede, gennemførliee krav (i moætning til de utopiske krav,
sombade højre og "venstre . '	 stiller, som blot (esillusionerer

og afmatter de studerende)

Studiernes indhold

Lovedsiden i ctudern-Js i. ndhold vil i et kapitalisti sk sam-

funs altid v=e i kapitalisternes interesse . Revisionester-

nes krav om et 1.)ddannelsess y s te1i  i arbc-idlassens interes-

se r er derfor forkert o	 ornægter den kapitalistis
ke stats

klassekarrakte:...
Venstres" krav om fol .maiiserede mar./:istisk st110,ier, skaber
i praxis llojaktig de samme, f ‘ilske illusioner. Det brede og
rigtige krav m,h.t, studie=,:s indhcld mr) vare noget i ret-
ning af, at alle selv skal kunne -\,E,21_,,e politisk/ideoloiEke
forudsætrliner for de opLaver de skal løse, 
]Desudon skalTvindespørsmalt, kampen mod de 2 supermater
og solidariten med de socialistiske lande inddrages i kampen

Den nuvarande cituation
T Danmark domineres 1,t,..:denteroranisationerne af revisionis-
tcr oL "venstre" ,-en m1 li 11i1.c eksisterer kun i spireform.
For at denne kan vokse sig større og sterkere er det nødven-
digt med en skarp afgrcnsning og hdrd kamp Timd boue hojre og
hvenstrei'.

r".,
\	 r	 i

‘‘i
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N N W E E N
Kurs zum Historie der k ommunistische Bewegung in Yorwegen .

• DRA (Rechtsoziald mokratisch) 1887 nulegerichtet. Hit-
=:lieder der KOMIN TERN 1918-23.

NKP-(moderel revischonisten) 1923 gebildet. Die Modernen
Rev•schonisten (Furubotn) haben 1941 die Macht tkbernomnen.

SF-(links-sozialdamokratiscb) 1961 gebildet.
SUF-(1963) Die •ugendorganitation der SF gebildet. Scharfe

Kmpfe zwischen Revolutio&lren und Reformisten in SUF. Die
Marxisten-leninisten hat die Mncht 1967 gewonnen. Frnktions-
kMmpfe in SF.

Februar 1969: Splitterting zzis-uhen SUF und SF. Die Jugend-
verband und mehr nls. 1000 Mitglieder der SF hoben Sr vorlassen,

Herbst 1969: SUF verndort N ame zur SUF (m-1) N immt eine
mnrxistisch-leninistischen Programm an..

, Frtkhlin 1969: Lokal Gruppen von fr.tkhoren Mitglieder der
SF studiori den Marxismus 7-leninismus Mao Tsetungs. Gedanken zu-
sammen mit SUF. KLASSEKAMPEN wird nufgerichtet.

Frl.khlinL-; 1969: Eine marxist-leninistische Zeitschrift,
Rote Fahno erschoint in NKP.

April 1970: Die ML-gruppen, eine landsumfassendon, demo-
krtische- sentrnlistische pnrteibildene Organitation(MLG) wird
gebildet.

Juni 1970:Narxist-loninistischer Front in NKP wir 6f2ent-
lich -:ebilde-t, ist ein pro Albanin/Kin,--Fraktion in NKP. (Die
Gruppe ist klein und hntte nie mehr • als 80 Mitglieder)

1971:Die MLF wird von N KP ekskludiert.Schnrfer Kampf
.gegen eine "ultra-linke" Fraktion innerhnlb MLF. Die Frnktion
vertritt "links-revischinistichen Stnndpunkte, wie zb. dass
die'Bnuern renktionfir sind, dass es falsch wire, ftkr ntinnie
Selbstbestimmung zu kmpfen usw. Im Herbst 1971 nimmt eine
Majorit'l t in MIF nbstnnd von der Splittergruppe, fie eino un-
bodeutliche Gruppe (20-30 Persohen) wird und mit der scwedisch-
en Rovischonistgi-uppe KFML(r) alliert.

Frtkhling 1972:Die Mnjorit9t in MLF lbst den Organitation
nuf und nuffordert sine Mitglicdor, HLG su unterstlItzen.

Sommer 1972:Ein Vorschln-- zum rnrtoiprogramme sirkuliert in
HLG

Horbst 1972: Intense Part_ivorboreitend n Diskussionen.
J. 	 1973:KLASSDKAMPEN koinmt jed Woche.
Februnr 1973: AKP(m-1) wird gebild t.

'N-rs 1973:SUF(m-1) orklrt sich als Jugendorgnnitation der
AKP (m--1) und ni amt die N ame Rød Ungdom

Frtkhling 1974:Die Stud nten in Rød Ungdom -bildele der
Kommunstischor Stud ntenbund N orwegens,die - Studentenb.der AKP.

Mni 1973 wurdw Sosialistisk Valgforbund gebildet von folgenden
Partien:N KP,SF und AIK(oin kleiner Frnktion der in DNA wN-irend
dor EEC-kmpfe entstnnden ist) Auf dem Kongress 74 und 75
bestimnt ma n die alten Pnrt ion nufzuløson bevoe 1977. SV wird
,rahrscheilich die:3'er Herbst nufsplittern,weil NKP,auf Befehl
von Moskow,eino Knmpagne gegen die N iederlegung von NKP ange-
fangen hat. ' Es exisyiert nuch FrnktiOnskmpfe zwischen einer
trotskistischen-rovis onistischen Gruppe pro-imperinlistisc Gru-
p-)e, undeiner traditionell recht-sozialdemokrntiscehn,die nuch
pr o-sozialimperinlistisch ist.

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2012



Flhcke: 1399km.
2

BevÖlkerung.40.000
Die F',4, rner ist eine Nation mit eigener Sprnche und

eigenrir Kultur. Politievh ist sie "ein selbstverwaltebdcr
Tell von 1Y-'.nemerk" Wir =den hicrt etwnr von der politische
Lage und von OFML erzhhlon.

Das Lokelregicrungesetz 
Hjemmestyreloven (die lok.) hondelt sich um die Beziohung

zwischen den Fnreoern und Daenemark. Es wnr im 1948 1 nach einer
Urbstimmung 1946 ueber die Be.zichungen zwischen den Fnroern
und Deeneme rk engenommen. DOS Resultat dieser Uhrebstimmung
wnr eine Mnjoritnet fuer snelbst-endige Fe royer. ;,ber dos
wollte die dacnische Regierung nicht nnnehmen und wir bek-men
stoffe diesen Loknlregicrungsgesetz.

Es gibt die Pnroeische Behoerden des Bestirnmungsrecht
ueber einige Bezirke (fuer welche die Feroer bezahlen musson)
Aber die meisten von diesen Bezirken sind vor kelner oder
kleiner politischen Bedeutung. "Hjemnestyrcloven" erfordcrt,
dass alle Fneroeische Preg= der Feeorische Natinnlversemmlung,
zur Stellungnnhme vorgeliegt werden sollen, bevor die Entschei-
dung angenommt wird, aber die dnenische Behoerden hnben dns
endgueltige Bestirnrnungsricht ueber olle Frogen die politischen
wichti sind.

"Hjemmeloven" enthiclt die theoretische Mceglichkeit
dass die Pneroeischen Behoerd rn einige von diesen Bezirke
uebornohmen koennen, aber die politisvh wichtigen koennen sio
nicht uebernohmen wwrd n. Unter diescm sind Volute,Militnerusche-
und Aussernpolitischen FRogen.

Hjemmostyreloven ist ein Dnenisches Regierungsgesetz,
dos jod= zeitvo einer M e joriteet in der dnenische N ationnl-
versammlung vereendert od r umgestossen werden kinn.

N ATO
Der Einfluss USA-Imperilismus auf die Foerder goht durch

die NAT0.1948 wurden die Poroer =sammen mit Dnenem e rk in
die N ATO nufgenommen ohne d=iss div FeoeriscLle N ntionnlversnmm-
lung etw:s darueber wusste.

Am Ende der 50iger Jehren woren die Vorboreitungen, um
eine Rndor in der Naehe von Torshavn zu errichten,ohne dass
die Pneroeische N otinolversemmlmng etwos wusste.

Erst nachdcm der Stotion begonnen wc F71-171ben die Fneroer
Informntion dnrueborkommen.Men hot gesagt,dass die Rnrstation
Tuer zivilcn Zwcke benutzt word.n sollte,Rettung von Schif e
in Seenot und die Verteidigung der Fischereigrenze. In Wirk-
lich aber, ist die Rednrstetion ein Tell der weltweiten Enr-ly
Wn.rnino,'. Die Rodoren koennen nnr dnzu honutzt werden,Flug-
zeuge zu obscrvieren. Die Station ist mit dnenischen Wehr pflicht-
igeund Offisiere bemennt werden.

Die gnnze Zeit ist es, ein gresser Widerst e nd enter den
Bevoelkerung gegen N ATO geweson. Die Fneroeische Nntionelver-
snmmlung,(d fl s Le gting) h-ben bei mehreren Gelgenheiten letzt
Me l 1970,mit grosser Mehrznhl Bescluesse nnP:enommen, dess es
in Proidenszeit keine nusleendischen Milit-erinrichtungen nuf
den Inseln, un d e ss NATO von den Inscln snus soll.

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2012



FLEROYOR forts.
Die 1",ntwort der dnenischen Regierung dnzu ist, dass die Feroer•
keine Recht dnzu hoben, ueber nuswnertigen Lngelegenheiten zu be-
stimmen.

Die EWG
Die Plnene der dnenischen Regierung wnren urspruenglich

dass wir mit Dnenemnrk gemeinsom in die EWG ritkommen sollten.
Unter dns Volk ist es jec'och ein stnrker Widerstnnd entst-nden,
vor rllen Dingen wegen die Volksbewe gung gei n die EWG, worin die
OFML eine leitende Rolle gespielt hnt.

Die Nntionnlversnmmlung beschloss 1973, dass die Fneroer
nusserhnlb der EWG sein sollten.Formal sind wir -usserhnlb,nber W0g3
der Reichsgemeinschnft mit Dnonomnrk sind wir jedoch innerhnlb der
EWG.

Die politische Situntion heute.
Die politische Pnrteien die eine bedeutende Rolle snielen:

Jnvnndnrflo kurin(sozinldumokr-ten die cl I fuer steht,die Reichs-
gcmeinsch s ft mit Dnenemork zu behniten).Tjodvuldislokkurin(Repu-
bliknmische Pnrtei, und nuch Sozin,ldemokr-tisch)Folkeflokkrrin
(Buergliches Selbstnendigkoitspnrtei) und Snmbnndsflokkurin(Re--
ktioweren)

Von 1966 bis 74 ist die sozinld(mokr-tische Pnrtei in
der Regierung mit dem Snmbnndsflokkurin zusnmen.Die Sozinldeme-
krnten h-ben dem Snmbnnd flokkurin die Schuld nn den fehlenden
soszinlen Reformen und dem nusbeiben der Verbesserungen der Loge
der Irbeiterklnsse gegeben,In dieser Zcit hoben die republiknnische
Pnrtei, die sich nls die Partei der 2,rbeitern uh d B-uern vorstellt,
viele richtige Forderungen gestellt,zb. die Erweiterung der nntio-
nnlen Selbstbestimmungrechts,Erweiterung der Fischereigrenze und
bel richtigen Togesforderungon der Arbeiter und Fischer.

Als die Republiknnische Pnrtei Jrnunr 1975 einen n'ue
Regierung gemeinsom mit den Sozinldcmokrnten und die Folkeflokkurin
gebildet hoben,hnben vide Progressive sich grosss Hoffnungen ge-
mncht. Dos wnr dos orste Mnl wo die beiden sozinldemokrntischen
Pnrteien eine Mehrz hl in der Notionnlversnmmlung hotten.. Aber
schon jotzt sind dies° Hef , 'nungen von der Regierung versogt.word n.
Sie hoben eine naue Teuerungsrcgulierung gemncht, die bel woiten
nicht die Fordcrungen d r Lrb•iter erfuellen. Sie setzon sich entsch-
iuden der Forderung der hehcreb Fischepreise durch dia Fischer entgegen,
Sie hoben dns Rucht d r Gymnnsi-steh und Studenten Fneroeisch bel
ihren Pruefungen zu benutzen, nicht nnorknnnt.

Die urbeiter und die Fischer fuehlen sich nun
voellig von d n zwei Sozinld mokt ntischen Pnrteien und von d m
Pnrlmentnrismus im Stich gelnssen.

Dn s heisst, es gibt ein leerer Rnum in der Pnrtei
politik die Fneroen. Die OFML nrbeitet dnfuer, diese , zu fuehlen
durch die Bildung einer Kemmunistischen Pnrtei, die cl n Knmpf der
Lrbeitcr und Fischer leiten knnn, eine Pnrtei, die fuer Selbstnendig
keit und dun sozinlismus knempft.

Die OFML.
Es hnt nie eine kommunistisohe Pnrt:ci der Feroen gegeben.

1963 wurde die Orgnnitntion Oygr;jnfrnmi von F-orischen Studenten
in Kopenhngen,Dnenem-rk gegreundet. Die Org-nis-tion wnr ein
breites sosi-listisches Diskussionforum, und hnt die Zeitschrift
Frem in hernusgegeben.1968 wurde ein Lbteilung von Oyggjnfr-mi
in Torshnvn gegruendct. Kurz dnnnch hot einen mnrxistisch-leninist--
ische Fr-, ktion die Arb it eineleitet, die: Torshnvn nbt ilung
dicscr breite Sozinlistische Org•nisotion mit einero schlechten orgnn-
isntorischon N ivenu, zu einer konsekventen Pnrteibnuend_ Omnni•
sntion zu nendern nuf Grundinge d.s Mnrxismus-Leninismus d n Ge-
dnnkon Mr° Tsetungs
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Oyggjafrnm-1 forts.
f,uf dem Kongress 1972 ist dieses nei erre- i cht ,ror

dens Die 11en Mitglieder w-ron onweder ausgetreton oder Mnrxis
Leninisten gewordon, und viele nue	 r wiren rekruttier-,-,.
word n. Oygcj-frnmi wurde in zwi Organisntionen gespnitet, PS

1.openhflgen d:U-, in den rit n Spuren der Oyggjnframi wib=rente,
und die OFMT . aul d n Fr.roeische Inseln. Der Kongress 1972 stell'ue
dio OFML die r ichulune ihrer T dcr	 1 s ihre interne Haulufenbe
Uober die Teiln-hme im d n Kl.assenknempfe hinnes wurde die Zei-c bis
zur-nn'echsten Kongressti TA.florz 1975 dezu benutzt, verschiedene
opportunistischen Ideen 7u beknempfen und verschlageki. Der Kon-
gres 1975 hn  fuefrI* wgwisenden Froienfuer die Arbei't
Steilt dns Studiuri	 in dir Nittelpunk l-, der gnnzen	 Konso-
lidier und iiut de demokratischen Zentrakismu3	 SchlpEt

wu-2ze1n in der 2,rbel'uerk l:is2sc Leitet die Volksb_weP:ang Gegen die
RWG vorw:-.e.T .cs im neuen K-mpf gegen den Impari:Ilismw. Gebt eine
kommunisjsche rbciterzoitung horsus i

Jult 1975 . wurde	 TCommunistisnbe r-Ttoi der
Feroer Insoin geb:Ildeb. Der	 erer 15'7, e, *n Reviientst,	 de	 1)-2

Pnrzeischule in Mesknu geovesen *stu Dio'pnrtei' it sehr klein
und ohne Bedeut;Ins.	 ,r,

Uebe-2 die 1,rne g t do-r. 	seit dem Konrress	 19‘5v

Die oPmL hn.t einen Zei-p ing sum i0mi i9	 n rnu,s-.

gegoben. Der Inh	 w r unter end	 .,nnlyss und Kritk der neucn
"aegierung und ale neue TeuerunEsregulio=nc, sowie eine 1 , -wlyse der
Lohnforderuner dr Geworkschnen. Jedes Jehr veranstaltet die
hwr .^,rbeids=ra	 (1-T.:,) (Die Gewcrkschoft fuer ?-hen	 ,r-Deie
Torsh-vn3) ein treffen su L mn-i. Diesss Jah)? hot d.j.e H	 in be-

kniuJe:s Nitglied	 r OM-L, ein .f,rbeit(Jr,	 -, ufgeforderty	 dies=
Treffen zu sprechen,1)ie Rdd wurde von d E 2\rbeitern gut auge-»

Im iIp 	Lciktot. die Kuesn1-1schE.r £u.er Erhehur-
der isc	 is	 1e ihre l'or riolungttn ncht crfuellt wurden,
die wic-htlre 1IC oIoii	 1'10h-fere flrbe.Lber-und Handwerk=-
wrkschf',,en nnb3n	 k 	 dwchgeuebt. Wnehrond der,.
Bloicnde, 1-..ben die rteit 	 der OFT24-G Gemeinsnril mit	 -)nd‘ ren ,\r-
boitern eine Unte,rs'uuetsci.ngs- und SolicbriLetszei tung her-, us e,çrebc.-1.
D2.s Resultat der Fiscne2streiks w-r in Kronen und Oeren niuht
sehr Gut,-, Es w r	 er prizi-bioller	 die Bodeutun
gezeigt,dnss irbeiter und Piobr zus=ensteLoÇl..

'.MERr/.:SCI-T.LFT
Die Goworkse .wftc. der Fneroensiir ehr scwrch und

1.-):-Issiv. Die Fuehru.n ist den 1\rbeiter gegenu.eber loyni, ihr
aber politisehe behujlinc. 3ie ist aber -herjet, mic Mitglieder eler
OPI'41 zu. zusnmmen fl rbelen, Dnsselbe kcnan mnr ueber die: r_uerhrunP,' d
Kuostonfisehc=werksciinf ic sagen, lille nrbeitTr.und dochsoe-
lisher sind kr ery,-Clicnb&„ -.1,1ite;lied einer Gewerk.?,(ci l nft zu

	

hie diess Tzltsnche 11-lben ZU2 Folge,	 drss die Ge'A re7:-ksohnfu rsn =-
h-elt:n:ess:1g leicht zu s .Jarken Knmpforganisaidnen entwkc:it wercl

koenner, TJi c iosTiriu erreinhen,	 ist es die Foliik der OFML
hnlb der Gewerkschalten zu nrbe'ten, sowohl in der Bflsis wie in

L(3,itung,

,...i'-'-' 7,	 .:‘

I . 4	 : I,i •;-,,,,,,, 	 .,•	 ,,

- y :i
,---,,	 /	 ,-
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Vi har øver en miljon arbetsløsa,varav 550 000 ær ungdomar.
900 00C har tasit studenten irr_ ,men det finns borra :540 000
ho2;skplatser.Trycket från den kapitalistiska utbildninss-
lednir,• Z økar stndigt,dvs det poli tiska førtrycket økar

før de fingre eleverna.Kapitlisterna sa.- det.,
fer det • forsta for att styra utvalet,f0r det andra før att
kunna upptæcka progressiva studenter, som de Cd, kan spwrra
ut under den førberedande kursen (de førsta 3 månadrna)e
D , Lna åsiktsregistrering uppwrksammas dock av allt fler
Llever och de ær forsiktiga.

KapitalisternT utnyttjar hensynsløst denhøga arbetsløsheten
och de un p;as rmdsla och oswkerhet før att bli arbetslosa,Detta
ar ett problem.' den daglige. propaganda an och agitationer arbetar
Rote Garde med c.essa problem, och klargor før ungdomen att det
inte ær tillræckligt att bar behålla sin utbildniw;splats
genom att vara passiv	 och inte forsøker andra p. n?,,gonting.
Hær vi ar enisa clfrs ær vi starka,det ar dæ vi kan vi genomfor
vara kr,..av.

många storføretag h= k:.pitaliserna inført "etapplanen"
(Stuf nplan)Nan har tagit bort den normal,: 3--riga ut- ,
bildningan.Istællet utbildas elever= i etaKer 	 I.r.Om
stor arbetsløshot reder eller om man blir politiskt obekvEm
før dem,d får man avslut:L utbildninen after den først eller
andra atapcn.Cch då blir ri1an okvlificerad arbetkrft.
Fackarbetarens arbetskrft ær naturligtvis billig før kapita-
listen,dên okv2.1ificerae arbetskrdften ær tinnu billigare.
Idag i Vr)sttysk1,-_nd slås 702 av 1=lingrw. ut efter førsta
etappen.Efter andra etap- ,Jen blir ytterlire cc 15, ut slagna.
Tex om 30 lærlinar pæbørjr en uti ildning, så kommer till slut
endalt 5 st vara f=diutbildade arbetare som ocks:2 ftt =bete.

Pa na ra arbetsplatser har Rote Garde delt. •.Git i och
delvis lett unzdomarns kamp,framføralit mot fackførenins-
p;)aratens och det Væsttyska revisionistpartiets DKPs lørrwderi
och forhalningstdktik.Under kampens gang fisk man,och
dilt de unr-. arbetrw-, s jal_va bevis før det faktum,tt kapi-
tlisterna var tvuncn	 till att i ennu større omfttnins av-
skeda progressiva och komJ.unistisko. kamrater.De lyckdes inte
alltid med att se _^.omfcr	 0,e politisk avskeen.Detta
medfor ocks att de 	 km•arrnas medvetenhet okar=t
oftare, och konsekventre blir blir unsa revolutionarer och
kamrate i Røte Garde vol( till førtrocndeudrg och som
unjLomsrapresentnter.Detta trots kapitalisternas alla for-
halnings och sræmselmetoder,trots den kont=evolution,
hetsen och ført:J.1ct 	 DKPO

Rote Garde dltar all tie. i de un ti 	1-.1p etarnas rorclse och
kamp,och gor sittbc,L,sta for "-tet- b upp problemen och kæmpa,
før att vinna de un	 -:rbet-.rn for revolutionen.

Under kapitlismen fors alltid kamp om løn: .K många
arbetspl2stser finns en p t=k rorelso fer krn_vet på enhetlig2,
1=lingsloner.En enhelti och tiliræcklis lun ar ett rikti,st
k=v.Unsdomen vill =a sjz2lvs)wndis och behøver fickpens,=.
Genorm splittring och forræderi har vi =nu inte up-)nått någira

VA N
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resultat.Nen kampen fortstter.
Under kapitalismen ha r ungdomen °eks?" fritidsproblem

Den Vw	 isttyska staten har faktiskt 	 	 cI'e fiesta stder tvinRats
att skIffa fram fritids l okler fer unzdomen,men lånc;tifrån
tilirwckligt,æven d= blir ungdo= fiedt stad och'undortryckte
Att c)ekup=a to= • hus ar en upT)gift som str P	 dmordningeno
Yrer på undemsgårdarnf:', -d_ck s 1/-it att bovE3pnade polier
på flora orter ø=foll och crabbade sam= med ungd=arn.
H dett:',	 har många unza fått Ç,kora bekansk	 me6. "den
frie. forbundsrc publiken" Ocb gnom att dc bevc2 p at sis spontant
har de foijt	 otc Gardes uprop:Møt reaktio=t vnd med r€:vo-
lutio=t	 också eno inderokta undertryckningsmetoder
forsokr aen hærskande Icisen at	 ryta ungdmelas kissha t och

motstånd 9 genom illusioniskt medbest nim

pseudopropresiva musikarrancMang,alkohol,drocr,popmusik.osv

Manga resirar,= in-be	 med sin problem .Detta
en ST)bciell u .i ift før 1 -?.ot,: Garde  att overtyga dem om att det
into beror på den sjwl-fa,utn att det nr det kpitel_istiska
systemet i vilket mniniiskan nr v=delos,som mordar dem lngsamt.
Dd vi øvertygt dem om detta,behÇ5v:Jr vi varend,a en for att
nndrT. och krossa systemet.Don senasto tiden har T?.ot,,:, Garde
organiset t',:-21t1r0r 9 dE2y: man under ledning av v årt parti
IruT.r .spritt.den prolot=a kultu= och kon sten om bourg'asin
kommer 'att anripa hårt.htt kæmpa tillsa=ns på fbrikerna,
sjunga och d ss tillsmamans,varr. ledig til3smmans,idrotta etc
skapar och st rker en revelutioh= enhet.
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Die KFLIL uurde '133 als Fole dos Verrats der =cirnen

Revisionison inder DKP gece»]. die Afbeiterklasse und a2

Mar-xisnlus-Lni~us e:jruendet, Uul eino revolutionaere

komunistische Partei in Daenwlark a u: Zzubaucn und die
KfLil ia202 acs Marxisus-Leninisuus u d. an don Mao r2seTunG Ideen
-Cestelialten, Das H auotzjel der I&L1L ist der Fartelnu).bau

fine lange Zeit ist die K.F.M+UL aufgespalten worden, se dass
der Kampf gegen "Links"- und Re chtsopportunismus sehr inton
siv gefuehrt werden musse. Das fuehrte dazu l dass die KFML
orst seit einigen Jahren in groosserem Aussmass in die

VI,asenkaempfe eingreift. Die K= arbeitet staendig in moh.";?er-

en Gebieton, besonders in den Betrieben und den Ausb
i ldungs-

institutionen; weiterhin in Froundschaftsgeselischaften

China und Albanien in der Volksbowegung segen die I'LW 
in

der Frauenbewegung 9 bei Haeuserkaempfen und in der an'Giimpeia,:-
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KFML— FORTSETZUNG

listische Bewegung, Die Arbeit unter den Wehrpflichtigen und die

Kunst— und Kulturarbeit befinden sich in Aufbau,

Die KFML hat neulich einen Landeskongress abgehalten, wo beschlos-

sen wurde, ein Grundsatzprogramm herauszubringei,und auf Gruna einer
Klassenanalyse von Daenemark die Ausrichtung auf die Einheitsfront

gegen den Sozialimperialismus zu staerken.

KFML steht heute in einer guenstigen Situation mit grossen Aus-

sichten, Insbesondere ist zu nennen, dass der NLE(Marxistisch—leni-

nistischer Einheitsbund) beschlossen.hat, sich dieses Jahr aufzu.

loesen und die KFM1 zu unterstuetzen, Gleichzeitig wird die Veran-

kerung unter der Arbeiterklasse verstaerkt, sovie unter den

Schuelern und Studenten: Am '1, ,Mai Jieses Jahres hielt die KFML

eine Sitzung mit 2000 Teilnehmern ab, Sle ge gen das Monatsblatt

"Kommunist" and eine theoretische Zeitung heraus, Dazu Plakat°

und Flugblaetter und veranstalten oeffentliche Sitzungen USW,

Dio KFML erfasst mit 6 Åbteilungen fast das ganze Land:

Daenbmark ist eine klweine Nation mit 5 Millionen Einwohnern,genau.--
se 	 die uebrigen nordischen Laender sind wir der Aggresion des

Sozialimperialismus ausgesetzt.Die daenischen Kuestengewaesser sind

die OeffJeinungfuer die Ostsseeflotte der Sezialimperialisten,Daenemark

ist Mitglied der Nato, Wir muessen de n Kampf gegen die beiden Super-,
maechte verstaerken, besonders gegen den sowjetischen Sozialimpe4ria-

lismus,Aber Daenemark ist auch Mitgliold der 	 und wir muessen des

nationaleSelbstbestimmungsrecht gegen jede imperialistische —

Unterdrueckj.ingteidigen,IGlUbh2e±tigTtIstsDehma±kceiberri

erilir.'tiåcher.Staat,der u, a, die Voelker Groenlands und der

Faroee•n unterdrueckt,KFML unterstuetzt den Kampf dioser Voelker

fuer ihr nationales Selbstbestimmungsrecht,

Die Verschaerfung der allgemeinen Krise des Kapitalismus,sowohl

natinal als auch international, zeigt deutlich den wahren Charakter

der soziald emokretischen Regierung,Als Hauptstuetze der daenischen

Bourgeosie,Die DKP—Revisionisten troten auch als Speerspitzte des
Monopolkapitals und als agenten des Sozialimperialismus deutlich
am .rbeitsplatz auf,Die 'Links"oppurtunisten zeigen,das sie

den Kampf gegen das Monopolkapital und senen Staat und fuor den
Sozialismus nicht fuehren koennen,

Die Arbeiterklasse hat durch St eiks und Demonstrationen gezeigt

das sie nicht die Krise des Monopolkapitals bezahlen wilI,Aber
L KFML ist noch nicht sterk genug diesen Kampf zu fuehren,Unter

anderem durch den Kampf die Gewerkschaften zu Kampforganisationen

zu machen, kaempft KFML fuer die Bildung der Partei
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DETTE ER SISTE DELEN _V _RTIKKELEN SOM STOD OM 0Y-
GliFR-EJI I GÅRSD2.GENS N UMER.

on OFMLs LRBEID SIDEN KON GRESSEKT I MARS 1975.
OFML .utg-	 -vis til 1.mni. Don inneholdt bln, nnz--

lyser og kritikk fly det nye lnndsstyret på øyn og det nye
e yrtidsreguloringssystemet, og n y fngforeningenes lønnskrnv
til	 mni.

H-vn-r -rbeitsmnnnnfelng (H), fcgforening for nite
-rbeid.ro i Torshnyn) nrt-ngerer hvert år møte 1.mni.I år bod
HA et medlem Pv OFML, som sjøl er arbeid. r, om d holde tnle på
møtei„Donno tnlen f ikk god mottnkelse blnnt arbeiderne pd
møtet.

I mni streikat hjemmofiskerne for å få høgere fiskepriser.
Dn de ikke fikk sine krnv . i gjennom, blokkerte de do viktiste
hnvnone. Flore håndverker- og nrbeid rforeninger sympntistreiket.
Men blokkerin	 hovnene vnrte, utga to medlemmer ny OFML
sammen med -Indre for;org-ni ssrte oi:_støttenvis.Resultrtet
fiskernes streik; var ikke så godt, regnet i kroner og øre, men
det ver 'en prinsipiellx seier, og de-'J viste betydningen• ny nt
nrbeigere og fiskerer står sammen.

Fagforeningene på Eærøynne er meget s ynke og' passive.
Ledelsene er lojnlo overfor nrbeid rno, men de rinngler-politigk
skolering . De hor vist sog rede til A anmnrbeide med OFML. Det
snmme he,r-	 hjemmefiskernes ferbu,nd. ille nrbeiJereog
fiskere hnr plikt til å være i fnEforeriing. Alt dette medføre ant
f neforeningene forholdsvis lette knn utvikles til sterke knmpor-
gnnisasjoner. For j oppnå dette er det OFMIs politikk a arbeide
i f ., gforeningene, både på crunnpl-I net og i ledelsen.

.**

F6rtsetzung
-Dieses jetzige	 Lager gibt d- • KFML vigle Informationen

und ..Jrfnrungen, besonders ueber die intirnationo.le Situebion,

und gir sivd nntuo • lien froh und stolz diesel Jahr t hier teilzu,
nehmen;
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KFMIJ— FORTSETZ=

listische Bewegung, Die Arbeit unter den Wehrpflichtigen und die

Kunst— und Kulturarbeit befinden sich in Aulbaus
Die K.FML hat neulich einen Landeskongress abgehalten, wo beschlos-

sen wurde, ein Grundsatzprogramm herauszubringen,und auf Grund•elner

Klassenanalyse von Daenemark die Ausrichtung auf die Einneitsfront

gegen den* Sozialimperialismus zu staerken.
KFML steht heute in einer guenstigen Situation mit grossen Aus-

sichten. Insbesondere ist zu vennen, dass der UE(Marxistisch—leni-,
nistischer . Einheitsbund) beschlossen.hat, sich dieses Jahr aufzu-

loesen und die KFML zu unterstuetzen, Gleichzeitig wird die Veran-

kerung unte/. der Arbeiterklasse verstaerkt, sowie unter den

Schuelern und Studenten:	 4:Mui dieses Jahres hielt die KFML

eine Sitzung mit 2000 Teilnehnern ab, Sie gegen das Monatsblatt

"Kommunist" und eine theeretische Zeitung heraus. Dazu Plakate

und Flugblaetter und veranstJlten oeffentliche Sitzungen USW,

Die KFML erfasst mit 6 Åbteilungen fast dus ganze Land:

D•aenemark ist eine kleine Nation mit 5i.illionen Einwohnern,genuu-

so »de die ueb•igen nordischen Laender sind wir der Aggression des

SoZialimperialismus ausgesetzt,Die daenischen Kuestengewaesser sind

die Oeff4,Inung fuer 'die Ostsseeflotte der Sozialimperialisten,Daenemark

ist Mitglied der Nato, Wir muessen de n K,:anpf gegen .die beiden Super-

maechte verStaerken, besonders gegen den sowjetiSchen Sozialimpe4ria-

lismus,Aber Daenemark ist auch Mitglield der 	 und	 muessen dus

nationale Selbstbestimmungsrecht gegen jede imperialistische —

Unterdrueckuhg.vidigeri,Glibh2e±big-tktsDaenua±keelberri

,)4,n_i4erialistiScher.Staat,der u, a, die Voelker Groenlands und der
Farocern unterdrueckt,KFML unterstuetzt den Kampf dieser Voelker

fuer ihr nationales Selbstbestimmungsrecht,

Die Verschaerfung der aligemeinen Krise des Kapitalismusisowohl

natinal als auch international, eigt deutlich den wahren Charakter

der soziald emokr:-Wischen Regierung,Als ILaupstuetze der daenischen

Bourgeosie,Die DKP—Revisionisten troten auch als Speerspitzte des

Monopolkapitals und als Agenten des Sozialimperialismus deutlich

am Arbeitsplatz auf.Die "Links"oppurtunistan zeigen,das sie 	 •

den Kampf gegen das Monopolkapital und seinen Staut und fuer den

Sozialismus nicht fuehren koennen,

Die Arbeiterklasse hat durch St eiks und Demonstrationen ge zeigt

das sie nicht die Krise des Monopolkapitals bezahleh wilIAber

L KFML ist noch nicht stork genug niesen Kampf zu fuehren,Unter

andereia durch den Kampf die Gewerkschafte 1n zu Kampforganisationen
zu machen, kuempft ETML fuer die Bildung der Partei
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DETTE ER SISTE DELEN	 I,RTI=ELEN SOM STOD OM 0Y-
GGFR-lvIJI I , GÅRSWGENS N UMMER. 	

.

OM OFHLs LRBEID SIDEN KU GRESSEN I MLRS 1975.
OFML utgi ci -vis til 1.mai. Den inneholdt bla. ana-

lyser og kritikk av .det nye landsstyret påøya og det nye
dyrtidsregulcringssystemet, og av faeforoningenes lønnskrav

" til 1. mni.
H-Vnar Lrbcitsmnnnnfelng	 fagforening for «alle

arbeid re i Torsh-wn) , arr-, ngerer hvert år møte 1.mai.I år bad
HL et medlem av OFML, som sjøl er -rbeidsr, om å holde t-ile på
møteL.Denne talen f •ikk -;od mottakelse blant -rbciderne på
møtet.

I mai streikat hjemmefiskerne for å få høgere fiskepriscr.
Da de ikke fikk sine krav i gjennom, blokkerte de de viktigste
havnene. Flere håndverker- og arbeid rforeninger sympatistreiket.
Mcn blokkeringa av havnene varte, utga to medlemmer nv OFML
sammen med andre fagorg-nissrto ei støttenvis.Result-tet av
fiskernes streik, var ikke så godt, regnet i kroner og øre, men
det var en prinsipiell seier, og det viste betydningen av at
arbeidere og fiskerer står samlien.

F-, gforeninene på Uærøynne er meget svake og passive.
Ledelsene er lojale overfor arbeid rne, men de mangler politisk
skolering • De har vist seg rede til å samarbeide med OFML.. Det
samme har ledelsen i hjemmefiskernes forbund. ille arbeidere
fiskere har plikt til å være i fagforening. Lit dette .medfører nat
f rgforeni=ne forholdsvis lette kan utvikles til sterke kampor-
ganisasjoner. For å oppnå dette er, det OFMIs politikk å arbeide
i f ., gforeningene, ixrlde på grunpl-net og i ledelsen.

•
Fortsetzung KFML

Diese,,s jetzige Lager gibtLæ IUML viele Infermationen

und il; .rfnrunsen, bosonder s deber die int_rnational,:

und 'ir sivdnatuerlich fr6h und stolz dieses JAhr,hier teilzu-

nehmen,

7

•

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2012



Vorbeh-.1t
Die Lusbildunspolitik ist noch im Bund nicht durch-

diskutiert worden, dns folgenle sind die H-uptlinien der
Diskussionbeitrngcs von So=eringor der KPNL.

Klpssenl-,ge
Die Studenten sind koine Klesse. Sie koennon -,ber. nn

H-nd von folgonden Krittrien eingesch-,etzt werden:
r) die Kl-Isse, rus der sic kommen. b)Ihre ekonomischen und
politischen Verhneltnisse im Lfl ufo der Studienzeit.
c) Ihre zukuenftige Kl-ssenl-gc.

lc,tzte Kriterium ist dns cntscheidende.
Die Lufgeben der Mnrxistcn -Leninisten

Die Ursrche dnfuur, sloss wir Marxisten-Leninisten
em Stud,ntenk'mpf toilnehmen, ist d-.1 es die Mehrznhl der Stu-
dent n Lohnnrbciter worden ,und dndurch ein objektives Intrcsee
en der Errichtung des	 h.iben.Deshrlb wird es die
.Aufgnbe dor M-rxisten-Leninisten sein fur die Forderun,sen
der Studier,3ndon zu kc,3mpfen,so lenge ,niese; nicht im Widerspruch
zu don Interessen der J,rbeitcrkinsse stehen,und die Studien-
randen als Verbundete	 d r -rbeitcrkl-sse zu gewinnen

Es ist wichtig,die Studieren,'Len so breit wie møeglich zu
srmmeln, Euf eine richtice Grunding°.

DieLuekte	 KnmT)fs

Der politischo Knmpf der Studenten het drei nspLkte:den økonomischc
den politischen und die rrbudieninh-lts=ssigen.Die zwei erst,:n
sind die wichtisten.

Inncrh-lb der økonomischen spekts ist os wichti fuer
breite,durchfuerbere FordorunL:en zu kmpfen,(Im Gocontcil zu
der utopischen Fordcrung wie sowohl die Rech,tn nis nuch
div "Linicen- sie nufstollon,Diese For rl,crunGcn illusioni ren
und erschøpfen nur	 Stu'iorenen.

Dos Inhlt der Studien 

Dic Hnuptseite des inh-Ilts des Stuieums wird in eine k-,pit-1-
istcn sein.Die F=dcrung der Revisjonisten um ein
system im Interesse ler irbeit,rklnsse ist deshnlb f-loch,un'
verleuGn,t die Klnssenchnrnktcr dos Knpit-listischcn St--tus.
Die Fer(Itorung der "Linken" nnch formnlisiLrten morxistischen
Studien,sch-fft im Prnxis dicselben,fnischen Illusioncn 2 Dic br, it
unc richtic Fordorung ucber dun Inh-lt dor Studi_n,muss w-r
im der Richtung scin,dnss nllc s,lbst (liejoelitisch,ideoloischen
Vornussetzunc; fuer die Lufgrben,Jic sie løsen sollen,wæhle.n
kØnnen.

Donn noch soll die Frnce der Befreiunc der Freu,dos K=f
gegon	 zwei SuDer=chte und der Solidnriteet mit d,n
sozinlistischon Iidmdcrn in den Knmpf einbezoen =den.

Di, hou 4:ige Situ-tion

Die Studenten orgnnis n tionen D2nomnrks worden von Rovi-
sionisten und "Linken" dominiert,eine M-rxistisch-Loninische Linje
existiert nur in ciner Keimform.Um eie vergrØssen und zu st ærkon,
ist eine Schnrfo :,bcrunzung gegen die RechtLm und Linken notwen ig.
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